

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав
и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности
по возврату просроченной задолженности
и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях»**

Статья 1.

Внести в Федеральный закон от 3 июля 2016 г. № 230-ФЗ «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 27, ст. 4163; 2018, № 47, ст. 7137; 2019, № 30, ст. 4116; № 49, ст. 6960) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для целей настоящего Федерального закона используются следующие понятия:

государственный реестр - государственный реестр юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств;

деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств – деятельность юридических лиц, включенных в государственный реестр;

должник - физическое лицо, имеющее просроченное денежное обязательство;

уполномоченный орган - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации осуществлять ведение государственного реестра и федеральный государственный контроль (надзор) за деятельностью юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности

физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

2) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. При совершении действий, направленных на возврат просроченной задолженности, юридическое лицо, включенное в государственный реестр, вправе взаимодействовать с должником, используя:»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Иные, за исключением указанных в части 1 настоящей статьи, способы взаимодействия с должником юридического лица, включенного в государственный реестр, могут быть предусмотрены письменным соглашением между должником и юридическим лицом, осуществляющим деятельность в сфере взыскания просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

в) в частях 3, 4, 5, 7, 10 слова «кредитора или лица, действующего от его имени и (или) в его интересах,» заменить словами «» в соответствующих падежах;

г) часть 8 признать утратившей силу;

3) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Взаимодействие с должником, направленное на возврат просроченной задолженности, способами, предусмотренными пунктами 1 и 2 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, вправе по своей инициативе осуществлять только юридическое лицо, включенное в государственный реестр.»;

б) части 2, 3, 4 признать утратившими силу;

4) в статье 6:

а) в частях 1, 3, 7 слова «кредитора или лица, действующего от его имени и (или) в его интересах,» заменить словами «юридического лица, включенного в государственный реестр,» в соответствующих падежах;

б) части 5, 6, 9, 10 признать утратившими силу;

5) в статье 7:

а) в частях 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13 слова «кредитора или лица, действующего

от его имени и (или) в его интересах,» заменить словами «юридического лица, включенного в государственный реестр,» в соответствующих падежах;

б) в пункте 4 части 7 исключить слова «(в случае, если к новому кредитору перешли права требования прежнего кредитора в части, указывается объем перешедших к кредитору прав требования)»;

в) в части 13 слова «кредитор» заменить словами «юридическое лицо, включенное в государственный реестр»;

б) в статье 8:

а) в частях 1, 5, 6, 7, 11 слова «кредитора или лица, действующего от его имени и (или) в его интересах,» заменить словами «юридического лица, включенного в государственный реестр,» в соответствующих падежах;

б) в части 13 слова «кредитор» заменить словами «юридическое лицо, включенное в государственный реестр»;

7) статью 9 признать утратившей силу;

8) в статье 10 слова «Кредитор и лицо, действующее от его имени и (или) в его интересах, обязаны» заменить словами «Юридическое лицо, включенное в государственный реестр, обязано»;

9) в статье 11:

а) в наименовании слова «кредитора и лица, действующего от его имени и (или) в его интересах» заменить словами «юридического лица, включенного в государственный реестр»;

б) слова «Кредитор и лицо, действующее от его имени и (или) в его интересах, обязаны» заменить словами «Юридическое лицо, включенное в государственный реестр, обязано»;

10) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Условия осуществления деятельности по возврату просроченной задолженности физических лиц юридическим лицом, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств, включенным в государственный реестр»;

11) в статье 12:

а) в наименовании слова «юридическом лице, осуществляющем деятельность

по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридическом лице, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

б) в части 1 слова «лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

12) в статье 13:

а) в наименовании слова «юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридическому лицу, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

б) в части 1:

слова «Юридическим лицом, осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «Юридическим лицом, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

в пункте 2 слова «в качестве основного вида деятельности» исключить;

в) в части 4:

слова «лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

в пункте 1 слова «лица, осуществляющего деятельность по возврату

просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

г) в части 6 слова «лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

13) в статье 16:

а) в пункте 1 части 1 слова «юридического лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

б) в части 3 слова «юридического лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

в) в части 4 слова «юридическим лицом, осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридическим лицом, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

14) в статье 17:

а) в наименовании слова «юридического лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридического лица, в учредительных

документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

б) в абзаце первом слова «Юридическое лицо, осуществляющее деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «Юридическое лицо, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

15) в статье 18:

а) в наименовании слова «юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

б) в части 1 слова «юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

в) в части 3 слова «юридического лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

16) в статье 19:

а) в наименовании слова «юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

б) в пункте 1 части 1 слова «юридического лица, осуществляющего деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридического лица, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляет деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

17) в статье 20:

а) в наименовании слова «юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности,» заменить словами «юридических лиц, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств,»;

б) в части 1 слова «Юридические лица, осуществляющие деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «Юридические лица, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

в) в части 2 слова «Юридическое лицо, осуществляющее деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности» заменить словами «Юридическое лицо, в учредительных документах которого указано, что оно осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств»;

18) часть 6 статьи 22 признать утратившей силу.

Статья 2.

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2021 года.
2. Юридические лица, в учредительных документах которых указано, что они осуществляют деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц, возникшей из денежных обязательств, не обратившиеся до 30 июня 2021 года в уполномоченный орган с заявлением о включении в государственный реестр, предусмотренным Федеральным законом

от 3 июля 2016 г. № 230-ФЗ «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (в редакции настоящего Федерального закона), не вправе осуществлять взаимодействие способами, предусмотренными пунктами 1 и 2 статьи 1 статьи 4 настоящего Федерального закона.

Президент
Российской Федерации

В.Путин